
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.439 del 07/12/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 439 del 07/12/2023

OGGETTO: Miglioramento Servizi Demografici - Installazione in via sperimentale presso il palazzo
municipale di cabina fototessere

L'anno duemilaventitré addì sette del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.439 del 07/12/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- per il rilascio della carta di identità è obbligatoria la presentazione di foto recenti e
conformi alle caratteristiche stabilite dal Ministero dell’Interno;
- molti cittadini, ai fini del rinnovo/rilascio della carta di identità accedono allo sportello
dell’ufficio anagrafe, spesso, sprovvisti di fototessere ovvero muniti di foto datate o non
conformi alle caratteristiche stabilite dal Ministero e, pertanto, non idonee ad essere apposte
sul documento di riconoscimento;

DATO ATTO CHE, alla data della presente proposta, nei pressi della sede dell’ufficio
Anagrafe non sono presenti negozi di fotografia né, tantomeno, cabine automatiche per
fototessere, per cui gli utenti sono costretti a spostarsi altrove con le evidenti difficoltà
soprattutto in caso di persone anziane o disabili;

RILEVATO CHE la ditta Dedem spa, con sede legale in Roma, risulta accreditata presso

ANUSCA (Associazione Nazionale ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) e fornisce cabine per

fototessere automatiche in molti Comuni italiani, i quali hanno concesso l’installazione delle

postazioni all’interno delle proprie sedi;

RITENUTO CHE, per le ragioni anzidette, l’installazione di una postazione per fototessere

automatica nell’edificio in cui sono collocati gli Uffici dei Servizi Demografici, in Piazza

Dante n.1, si rivela sicuramente un servizio utile per gli utenti che accedono all’Ufficio

Anagrafe per rinnovare la carta di identità, consentendo loro con un unico accesso di

premunirsi della fototessera necessaria al rinnovo del documento di identità senza necessità

di recarsi altrove e, eventualmente, laddove la fototessera esibita all’ufficiale di anagrafe non

fosse idonea all’utilizzo, di provvedere immediatamente a rinnovare la foto senza perdere il

proprio turno acquisito mediante appuntamento;

CONSIDERATO altresì che la cabina proposta dalla Dedem è specificamente predisposta

per consentire l’accesso anche a disabili in sedia a rotelle

EVIDENZIATO CHE la ditta Dedem, per mezzo di un proprio incaricato, all’esito del

sopralluogo preliminare effettuato al fine di valutare la fattibilità dell’installazione, ha

accertato che l’alloggiamento della postazione può avvenire comodamente a piano terra

dell’edificio, nei pressi dell’Ufficio Anagrafe, senza interferire con altri uffici e servizi;

PRESO ATTO CHE l’installazione non comporta alcun costo per il Comune, se non quello

piuttosto esiguo connesso con l’utilizzo della corrente elettrica, che verrebbe comunque

temporizzato in base agli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali e rimborsato

forfettariamente dalla Dedem;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.439 del 07/12/2023

3 di 5

VISTA la proposta trasmessa dalla Dedem, agli atti dell’ufficio, la quale non prevede in capo

all’Amministrazione comunale alcun onere per il servizio offerto, rimanendo a carico della

società ogni attività di gestione, assistenza e manutenzione;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE la Dedem offre del tutto gratuitamente al Comune un servizio

aggiuntivo informatico, denominato “FOTO CIE”, che permette l’ottimizzazione del

processo di acquisizione della qualità della foto destinata ad essere apposta sul documento,

mediante un sistema di trasferimento digitale della foto stampata dalla cabina su un server

cui ha accesso l’Ufficiale di Anagrafe, semplificando notevolmente il lavoro dell’Ufficio

nonché riducendo i tempi connessi allo perfezionamento della procedura finalizzata al

rilascio del documento;

RITENUTO di autorizzare, in via sperimentale per un anno, l’installazione da parte della

Dedem spa della cabina per fototessera automatica all’interno dell’edificio in cui sono

ubicati gli uffici dei servizi demografici, sito in Piazza Dante n.1, al piano terra, come da

progetto allegato;

EVIDENZIATO CHE:

- l’installazione, la gestione, l’assistenza e la manutenzione della cabina non comportano
alcun onere per il Comune;
- l’installazione non comporta per l’Amministrazione alcun onere o responsabilità per
inconvenienti o danni arrecati dai privati cittadini/utenti né alcun obbligo di custodia o
sorveglianza in capo alla stessa;
- il funzionamento della postazione verrà temporizzato in base agli orari di apertura al
pubblico degli uffici, sicché sarà possibile per gli utenti fruire del servizio soltanto nelle
giornate e negli orari prestabiliti e concordati con la Dedem spa e che verranno
opportunamente resi noti;

RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione, costituente parte integrante e

sostanziale del presente atto:

VISTI i seguenti documenti, acquisiti agli atti dell'ufficio:

- offerta ditta Dedem spa;
- scheda tecnica cabina;
- scheda informativa servizio "foto cie";

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art.49 Dlgs.267/2000;

Tutto ciò premesso

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.439 del 07/12/2023

4 di 5

DELIBERA

Per le ragioni di cui in premessa, da intendersi di seguito integralmente richiamate e

ritrascritte:

1)di autorizzare, in via sperimentale per un anno, alla ditta Dedem spa l’utilizzo di uno

spazio all’interno dell’edificio in cui sono ubicati gli uffici dei servizi demografici, sito in

Piazza Dante n.1 , al piano terra, finalizzato all’installazione di una postazione automatica

per fototessere;

2)di dare atto che la suddetta installazione non comporta alcun onere e spesa per l’Ente

(ad esclusione del consumo di energia elettrica) né alcuna responsabilità per danni derivanti

da un improprio utilizzo da parte degli utenti;

3)di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente

atto;

4) di delegare il competente Dirigente alla sottoscrizione della convenzione;

Quindi, sempre con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA ALTRESI’

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°

comma del TUEL, approvato con D. Lgs.18.08.2000, n. 267.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.439 del 07/12/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


